关于召开山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会的通知

各市、县（市、区）教科所（院）、各中小学校：
随着基础教育课程改革的深入推进以及山东省素质教育的深入实施，广大中小学校亟需课程建设、教学改进以及教师专业发展领域内更为专业的应用性研究经验，几年来，山东省诸城市在课程整合、教学改革、特色教师培养等实践方面取得了众多突破。为研究总结这一经验，经山东省教育学会、潍坊市教育科学研究院、诸城市教育局研究，定于2014年5月上旬在“中国龙城”—诸城召开“山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会”。本次会议是在2013年5月“山东省首届中小学课程与教学改进现场研讨会”成功举办的基础上召开的，全新的研究主题、前沿的研究领域深度切入学校改革创新的专业领域。会议将由广西师范大学出版集团有限公司《教育观察》杂志社提供专业支持，诸城市教育局、诸城教育学会、诸城市龙源学校、诸城市实验小学承办。现将有关事宜通知如下：
一、会议主要内容
（一）“李秀伟工作室”成果展示
专题一：教师卓越课堂。提供初中、小学教师卓越课堂研究课各12节。
专题二：教师读写人生。李秀伟及团队共6位教师作教师经典读写报告与交流。
（二）诸城市课程与教学成果观摩研讨
1.诸城市教育局课程与教学改革成果展示
 诸城市龙源学校（小学初中九年一贯制学校）“活力课堂”现场展示
 诸城市实验小学课程整合成果现场展示
2.诸城市教师个人课程教学优秀成果报告。
（三）专家报告、专家点评
1.专家报告：
高宝立：中国教育科学研究院院长助理，《教育研究》杂志社总编辑，教育学博士，编审。报告题目：《教育科研与教育教学改革》。
耿涓涓：广西师范大学教育科学学院教育学系主任，教授，教育原理专业硕士研究生导师，主要从事儿童精神成长的研究。报告题目：《课堂观察：问题与方法》。
2.专家点评：
李文军：山东省教育科学研究所所长，《当代教育科学》杂志社社长；
张志刚：齐鲁师范学院山东省基础教育课程研究中心副主任；山东省中小学远程研修语文专家组组长。
（四）“山东省第二届中小学课程与教学改进”论坛与公开课展示
主持人：王金星
二、会议时间、地点
（一）会议时间：2013年5月9日、10日，会期两天；2013年5月8日全天报到。
（二）会议地点：山东省诸城市（会场：诸城市龙源学校；诸城市实验小学。）
（三）会议报到地点：山东杨春国际酒店（诸城市繁荣西路145号）
三、参会人员
各市、县区教育科研负责人以及学科教研员；学校校长、业务校长和骨干教师；名师工作室主持人及成员。
四、会议材料
1.参加会议的学校、教师可围绕“教师卓越课堂”、“教师经典读写”准备材料，交流材料提纲须于4月28日前发至秘书处邮箱wjinxing1974@163.com，以便汇编成册（总字数不超过5000字）。需要会议发言的，要控制在10-15分钟内。PPT于会议报到时提交会务组。由秘书处进行提前分类和甄选，并于开会前提前通知发言者做好准备。
2.需要进行公开课交流研讨的，需将授课教师基本信息、授课学段、学科、教科书版本等于4月28日前发至秘书处邮箱wjinxing1974@163.com，以便提前安排。所有提供公开课的教师，原则上在会后都将形成教学实录，由专家点评后汇总发至各参会人员共享。
五、会务说明
1.本着以会养会的原则，收取会务资料费380元。交通、食宿费用自理。
2.各单位要填报回执单，请务必于4月28日前邮件至诸城市教育局“会议筹备处”，承办单位将严格根据参会代表“回执单”核准代表资格、提供周到服务。
3.本次会议正逢诸城市旅游旺季，火车票需提前预定，请各学校代表出发前安排好自己的往返票务；如需承办单位安排回程票务的，请于4月28日前告知“会议筹备处”。
六、联系方式
1.“山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会筹备处”。
地 址：山东省诸城市教育局
联系人：王金星：手机-15949857871；李秀伟：手机-13969028801；
邮 箱：wjinxing1974@163.com
2.会议通知电子版以及附件表格等请登录邮箱：kcyjxgj@163.com；邮箱密码：201405。会议相关资料等将在该公共邮箱内发布，敬请共享。

                                                                山东省教育学会
                          二〇一四年四月

附件1：
杨春国际酒店导向路线
（诸城市繁荣西路145号，线路图见电子版）
前往酒店路线：①从诸城长途汽车站乘坐2路公交车至体育馆下车，前行至红绿灯右转约20米，往左前方直行至下一红绿灯右拐即见；②从诸城长途汽车站坐12路公交车至杨春商贸城南门口，然后自南至北穿过杨春商贸城至北门口右前方即见；③从诸城火车站(与诸城长途汽车站紧邻)坐12路公交车至杨春商贸城南门口，然后自南至北穿过杨春商贸城至北门口右前方即见。
酒店周边信息：①龙源学校西行过红绿灯路北即见；②北汽福田东门南行至红绿灯右拐直行50米即见；③杨春国际商贸城北门斜对面即见；④恐龙公园西行至红绿灯左拐至下一红绿灯右拐；⑤导航仪上输入杨春国际酒店或杨春商务大酒店即可。
附件2：
（一）“山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会议”回执单
单位：
	姓名
	性别
	职务
	电话
	邮箱
	是否住宿
（双人间、单人间）
	到达
方式
	预计
到达时间

（二）“山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会议”论坛回执
单位：
	发言人
	职务
	发言题目
	单位
	学段
	电话
	邮箱
	备注

（三）“山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会议”公开课回执
单位：
	授课教师
	授课学科、课题
	学段及年级
	教材版本
	电话
	邮箱
	其他需求

附件2表格材料请务必于4月28日前邮件至诸城市“山东省第二届中小学课程与教学改进现场研讨会筹备处”，联系人：王金星 电话：15949857871，邮箱：wjinxing1974@163.com。
附件3：

山东省“首届课程与教学改进研讨会”会议材料《好教师》
附件4：

  诸城市实验小学、诸城市龙源学校简介